
 

 

  

 Página 5 
 

07/02/2024 

Art. 1º - Determinar a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA, por motivos administrativos, a partir de 07/02/2024, do Contrato SMO/UGP/CAF nº 009/2022, 

assinado com a MÉTODO CCONSULTORIA E ASSESORIA para a execução do Trabalho Técnico Social para acompanhamento das obras de 
Renaturalização/Recuperação/Revitalização da Bacia do Rio Jacaré. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA  
Atos do Diretor de Fiscalização de Posturas. 

Publicação 019 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna pública a notificação abaixo: 
- Notificação nº 000521 de 31/01/2024, ICF RIO – INTERNATIONAL CHRISTIAN FELLOWSHIP – CNPJ 32.418.141/0001-15 - RUA LOPES 
TROVÃO, Nº 233 - ICARAÍ. 
nos termos do artigo 492 III c/c artigo 472 da lei 2624/08, em virtude dos - contribuintes não terem sido localizados nos endereços alvos das 
diligências fiscais ou por recusarem-se a recebê-las. 
Publicação 020 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público os autos de infração abaixo: 
- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4999 de 05/02/2024, MARCELO RAMALHO DE FREITAS (QUIOSQUE POR DO SOL) – CPF: 029.717.367-76 - 
ENDEREÇO: AV ALMIRANTE TAMANDARÉ E/F, Nº 553 - PIRATININGA. 
- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 5655 de 29/01/2024, HUDSON AZEVEDO SIGMARINGA – CPF: 029.046.327-00 - ENDEREÇO: RUA OTAVIO 
LENGRUBER, Nº 27 – SANTA ROSA. 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
Publicação 021 
O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público as intimações abaixo: 
- INTIMAÇÃO Nº 017018 de 05/02/2024, ROGGER FERNANDES RABELO DA SILVA – CPF: 087+829.797-90 - ENDEREÇO: RUA HUGO 
GONÇALVES, Nº 139 – COLUBANDÊ – SG/RJ; 
- INTIMAÇÃO Nº 12805 de 02/02/2024, QUARENTA POSTO DE SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 04.077.852/0001-38 - ENDEREÇO: ALAMEDA SÃO 
BOAVENTURA, Nº 588 - FONSECA; 
- INTIMAÇÃO Nº 017140 de 31/01/2024, ICF RIO – INTERNATIONAL CHRISTIAN FELLOWSHIP – CNPJ: 32.418.141/0001-15 - ENDEREÇO: 
RUA LOPES TROVÃO, Nº 233 - ICARAÍ; 
- INTIMAÇÃO Nº 017139 de 31/01/2024, ASSEMBLEIA DE DEUS VITÓRIA EM CRISTO – CNPJ: 34.292.797/0142-09 - ENDEREÇO: AV 
PREFEITO SYLVIO PICANÇO, Nº 679/01; 
- INTIMAÇÃO Nº 016519 de 29/01/2024, FAUSTO VIEIRA DA SILVA - ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR BARRETO DANTAS, 21 / 202 - 
FONSECA; 
- INTIMAÇÃO Nº 016517 de 29/01/2024, ANA MARIA DE ALMEIDA MARQUES –ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR BARRETO DANTAS, 21 
/ 202 - FONSECA; 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 
EXTRATO SMAC N.º 01/2024 

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas - TAC do Contrato N° 01/2020;  PARTES:       Município de Niterói, através da Secretaria Municipal 
de  Acessibilidade,  e  I  MARIZ  LOCADORA  DE  VEÍCULOS  LTDA;  CNPJ  nº  42.547.703/0001-84;  PROCESSO:  9900044807/2023;  
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de 12 (doze) veículos adaptados, com motoristas, combustíveis e manutenção  para transporte de 
pessoas    com deficiência na cidade de Niterói, de 2ª a 6ª feira, com 12 (doze) horas estimadas/dia.; PRAZO: Período de OUT/2022, NOV/2022, 
DEZ/2022 e JAN/2023; Valor: Dá-se o  valor  de  R$  954.524,72  (novecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais e setenta 
e dois centavos)  realizado  em  parcela  única;  Verba: Programa  de  trabalho  n°:  780114.242.0140.4145;  Natureza      de  despesas  n°:  
3.3.3.9.0.9.2;  Fonte:  1.501.02;  Nota  de  Empenho:  307/2024; Fundamento: Lei Federal n° 8.666/1993 e das demais terminações  legais  que  
versem   sobre;   Data   da   Assinatura:   05   de   fevereiro  de 2024. 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA N° 003/CGM/2024                          
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE NITERÓI PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE 
MONITORAMENTO DAS AÇÕES DO PLANO DE INTEGRIDAE E COMPLIANCE – BIÊNIO 2023/2024.  
O(A) CONTROLADOR(A)-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 3.305, de 19 de julho de 
2017, conforme disposto no art.3º, § 2º, e,  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.466/2020 que institui a Política de Integridade e Compliance no município de Niterói;   
CONSIDERANDO o Decreto 13.777/2021 que regulamenta o Plano de Integridade do Município de Niterói conforme o art. 4º, § 1º da Lei Municipal 
nº 3.466/2020. 
RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer a convocação dos seguintes servidores de todos (as) os órgãos e entidades da administração direta e indireta do município de 
Niterói para a realização de Oficinas de monitoramento das ações dos Planos de Integridade e Compliance – biênio 2023/2024;  
I – Servidores responsáveis pela elaboração e acompanhamento das ações dos Planos de Integridade e Compliance nos órgãos e entidades. 

II - Servidores integrantes das Unidades de Controle Interno Setorial (UCIS) dos órgãos e entidades municipais responsáveis pelo monitoramento 
interno das ações dos Planos de Integridade e Compliance;  
Parágrafo único: as oficinas presenciais serão realizadas nas instalações da Controladoria-Geral do Município nos dias e horários pré-

determinados.  
Art. 2°. As Oficinas irão ocorrer conforme cronograma abaixo:  

Nº Órgão/Entidade Data Horário 

1.        SMO 04/03/2024 10H00 

2.        SECONSER 04/03/2024 15H00 

3.        SMA 05/03/2024 10H00 

4.        SMAC 05/03/2024 15H00 

5.        SMDC 07/03/2024 10H00 

6.        SMASES 07/03/2024 15H00 

7.        SMHRF 08/03/2024 10H00 

8.        SECLIMA 08/03/2024 15h00 

9.        SEPLAG 11/03/2024 10H00 

10.      NELTUR 11/03/2024 15H00 

11.      SMDCG 12/03/2024 10H00 

12.      SEXEC 12/03/2024 15H00 

13.      SEMPAS 14/03/2024 10H00 

14.      FME 14/03/2024 15H00 

15.      SEDEN  15/03/2024 10H00 

16.      SMEL 15/03/2024 15H00 

17.      SMID 18/03/2024 10H00 

18.      SMC 18/03/2024 15H00 

19.      EMUSA 19/03/2024 10H00 



 

 

  

 Página 6 
 

07/02/2024 

20.      SME 19/03/2024 15H00 

21.      FMS 21/03/2024 10H00 

22.      SMRI  21/03/2024 15H00 

23.      NITPREV 22/03/2024 15H00 

24.      FAN 25/03/2024 15H00 

25.      CLIN  26/03/2024 15H00 

26.      SMU 27/03/2024 15H00 

27.      SMCTI 01/04/2024 15H00 

28.      SMF 02/04/2024 15H00 

29.      SAE 03/04/2024 15H00 

30.      SEOP 04/04/2024 15H00 

31.      SMARHS 05/04/2024 15H00 

32.      PGM 08/04/2024 15H00 

33.      SEMUG 09/04/2024 15H00 

34.      SMDHC 10/04/2024 15H00 

35.      FESAÚDE 11/04/2024 15H00 

36.      NITTRANS  12/04/2024 15H00 

37.      CGM 15/04/2024 15H00 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
Atos do Presidente  

 O Presidente do CEC da  EM PROFESSOR MARCOS WALDEMAR DE FREITAS REIS, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 
Art.8º, Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola Comunidade, convoca a comunidade escolar  para participar da  Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Antonio Luiz Saião, s/n – Campo Belo - Itaipu– Niterói,  no dia 
21/02/2024 às 15h30min, em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, às 16h, em 
segunda e última convocação com qualquer número de participantes para deliberar sobre as seguintes pautas: 
- Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
- Calendário anual de reuniões do CEC; 
- Plano de aplicação de recursos da verba PDDE para o ano de 2024 (ROL); 
-  Assuntos gerais 
 

O Presidente do CEC da  UMEI SENADOR VASCONCELOS TORRES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Art.8º, Parágrafo 1 e 
2 do Estatuto deste Conselho Escola Comunidade, convoca a comunidade escolar  para participar da  Assembleia Geral Ordinária, que será 
realizada na sede da Unidade de Educação, localizada na Rua Santos Moreira, 58 -  Niterói,  no dia 08/02/2024 às 8h, em primeira convocação e, 
não havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, às 8h30min, em segunda e última convocação com qualquer número 
de participantes para deliberar sobre as seguintes pautas: 
- Substituição de membro(s) da Diretoria do CEC; 
- Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
- Calendário anual de reuniões do CEC; 
- Plano de Aplicação de recursos da verba PDDE, para o ano de 2024 – ROL; 
-  Assuntos gerais 
 

O Presidente do CEC da  NAEI VILA IPIRANGA, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Art.8º, Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste 
Conselho Escola Comunidade, convoca a comunidade escolar  para participar da  Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da 
Unidade de Educação, localizada na Rua Tenente Osório, 73 – fundos – Fonseca -  Niterói,  no dia 29/02/2024 às 9h, em primeira convocação e, 
não havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, às 9h30min, em segunda e última convocação com qualquer número 
de participantes para deliberar sobre as seguintes pautas: 
- Substituição de membro(s) da Diretoria do CEC; 
- Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
- Calendário anual de reuniões do CEC; 
- Plano de Aplicação de recursos da verba PDDE, para o ano de 2024 – ROL; 
-  Assuntos gerais 
 

O Presidente do CEC da  EM ADELINO MAGALHÃES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Art.8º, Parágrafo 1 e 2 do Estatuto 
deste Conselho Escola Comunidade, convoca a comunidade escolar  para participar da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede 
da Unidade de Educação, localizada na Rua Dr. Nelson Pena, 17 – Engenhoca - Niterói,  no dia 21/02/2024 às 8h, em primeira convocação e, não 
havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, às 8h30min, em segunda e última convocação com qualquer número de 
participantes para deliberar sobre as seguintes pautas: 
- Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
- Calendário anual de reuniões do CEC; 
- Plano de aplicação de recursos da verba PDDE para o ano de 2024 (ROL); 
-  Assuntos gerais 
 

Torna-se sem efeito a  publicação do dia 07 de fevereiro de 2024 referente à convocação da Assembleia Geral Ordinária da EM SANTOS 
DUMONT. 
 

O Presidente do CEC da   EM HELENA ANTIPOFF, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Art.8º, Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste 
Conselho Escola Comunidade, convoca todos os professores e servidores lotados na Unidade de Educação, bem como responsáveis por alunos 
devidamente matriculados nesta, para participarem da Assembleia Geral a ser realizada , na sede da unidade escolar, localizada na Av. Rui 
Barbosa, 710 – São Francisco - Niterói,  no dia 19/02/2024 às 13h, em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes 
conforme indicação estatutária, às 13h30min, em segunda e última convocação com qualquer número de participantes para deliberar sobre as 
seguintes pautas: 
- Substituição de membro(s) da Diretoria do CEC; 
- Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal para 2024; 
- Calendário anual de reuniões do CEC; 
- Plano de aplicação de recursos da verba PDDE, para o ano de 2024 - ROL 
-  Assuntos gerais 
 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS/FGA Nº 018/2024                 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere 
o Decreto 6.150/91,   

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a contar de 01/08/2022, de acordo com o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº. 531 de 18 de janeiro de 1985, o servidor WANDER 
LUIZ FARIA SAID do cargo de Médico Cirurgião Geral, do Quadro Permanente, matrícula FMS nº 432.302-8 referente ao processo nº. 
200010983/2022 de 01/08/2022. 

VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA 
Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses 


